[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУДНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  14 октября  2016 г.          № 88
Об           утверждении          муниципальной

целевой          программы         «Формирование

фонда перераспределения земель в   муниципальном

 образовании Будницкое  сельское  поселение на 2016-2017
 годы»
               В соответствии с Федеральными  законами  от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об  обороте земель сельскохозяйственного назначения»,  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального  образования Будницкое сельское поселение, Администрация Будницкого сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
       1. Утвердить муниципальную целевую программу «Формирование фонда перераспределения земель в  муниципальном образовании Будницкое сельское поселение  на 2016-2018 годы» согласно приложению.
        2.  Направить муниципальную целевую программу «Формирование фонда перераспределения земель в муниципальном  образовании Будницкое сельское поселение на 2016 – 2018 годы» в Контрольно – ревизионную комиссию муниципального образования «Велижский район» для проведения финансово-экономической экспертизы .
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Будницкое сельское поселение и подлежит размещению на странице муниципального образования Будницкое сельское поселение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет, и подлежит обнародованию в местах предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.
Глава муниципального образования
Будницкое  сельского поселения                                                     Н.А.Фёдоров
                                                                              Приложение
 к постановлению  Администрации

Будницкого   сельского  поселения

                                                                                            от  14 октября  2016 № 88
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Формирование фонда перераспределения земель в  муниципальном образовании Будницкое сельское поселение
на 2016-2018годы»

                                                                Паспорт

Муниципальной целевой  программы
«Формирование фонда перераспределения земель в  муниципальном образовании Будницкое сельское поселение
 на 2016-2018 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Формирование фонда перераспределения земель в муниципальном образовании Будницкое  сельское  поселение на 2016-2018 годы» (далее  - Программа)

	Правовое основание для разработки

Программы
	 Земельный Кодекс Российской Федерации

	Заказчик Программы
	Администрация Будницкого  сельского поселения

	Исполнители Программы
	 Администрация Будницкого сельского поселения

	Основные цели и задачи Программы
	-создание сельскохозяйственных предприятий (производств), создание и расширение крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, ведение садоводства, животноводства, растениеводства, огородничества, сенокошения. Обеспечение населения муниципального  образования  Будницкое  сельское поселение сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием.

	Срок реализации Программы
	2016- 2018 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Средства бюджета муниципального образования Будницкое  сельское  поселение и иные  источники финансирования в размере –   212,4 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение доли ЛПХ и КФХ в структуре экономики Будницкого сельского поселения, привлечение дополнительных инвестиций путем выделения земельных участков под инвестиционные площадки; увеличение дачных хозяйств в поселении

	Органы, осуществляющие контроль над ходом реализации Программы
	Администрация Будницкого   сельского поселения

                         1.О необходимости разработки Программы.

Фонды перераспределения земель стали создаваться в ходе проведения аграрной реформы  в начале 90-х годов, когда была поставлена задача создания фермерских хозяйств и потребовалось найти источники предоставления земли лицам, желающим такие  хозяйства создать, но не имевшим права на земельную долю из за того, что они не являлись членами сельхозпредприятий.
Принятым в конце 2001 года Земельным Кодексом Россий Федерации была сохранена практика формирования  фонда перераспределения земель  из участков земель сельскохозяйственного назначения, но уже единого.Создать ныне существующий  фонд с целью не допущения перетекания земель сельскохозяйственного назначения  в иные категории, а  также для того, чтобы у государства имелись резервные земельные участки, которые можно было бы на тех или иных условиях предоставлять физическим, юридическим лицам для ведения сельскохозяйственного производства (создание крестьянских (фермерских) хозяйств).
В целях перераспределения земель для сельскохозяйственного производства, расширения и создания  крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, ведение садоводства, животноводства, огородничества, сенокошения, выпаса скота, в составе земель сельскохозяйственного назначения  создается фонд перераспределения земель.В фонд перераспределения земель передаются земли сельхозназначения, от которых  их владельцы  добровольно отказались, если нет наследников  ни по закону, ни по завещанию, либо ни один из наследников  не принял наследство и т. д., а также принудительно  изъятые участки.

Земли фонда перерасределения  предоставляются (передаются) для использования  их крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, личными подсобными хозяйствами, ведения садоводства, животноводства, огородничества, сенокошения, выпаса скота. Сведения о наличии земель в фонде являются общедоступными.
На территории муниципального образования Будницкое сельское поселение создается фонд перераспределения земель сельскохозяйственного назначения, состоящий из 203 невостребованных земельных долей, общей площадью 708 га.
1. 2. Основные цели, задачи и этапы реализации Программы
А) Создание сельскохозяйственных предприятий (производства), создания и расширения крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, ведение садоводства, животноводства, растениеводства, огородничества, сенокошения. Обеспечение населения сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием. Дополнительное привлечение инвестиций путем выделения земельных участков под инвестиционные площадки.

Б) Земли фонда перераспределения – это резерв, пригодный для сельскохозяйственного производства, а оптимизация системы управления фондом – эффективный способ привлечений инвестиций.

                                3.Программные мероприятия

          В рамках решения поставленных целей и задач будет реализовываться комплекс мероприятий:

         1.Организовать взаимодействие муниципального образования Будницкого  сельского  поселения с участниками долевой собственности по инициированию проведения собраний участников долевой собственности для определения порядка владения и пользования земельными участками, находящимися в долевой собственности

          2.Организовать проведение собраний участников долевой собственности с целью выявления неиспользуемых, невостребованных земельных участков и определения предполагаемого местоположения земельных участков

         3.Провести анализ правоустанавливающих документов для установления правовой основы при формировании земельных участков в счет невостребованных земельных долей.

         4.Сформировать списки участников долевой собственности, земельные доли которых являются невостребованные (умершие, выехавшие за пределы Смоленской области)

         5.Запросить полную информацию в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по РБ о зарегистрированных правах на земельные доли и сделки с ними из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в общей собственности

          6.Предусмотреть в местном бюджете средства на формирование земельных участков, образованных в счет невостребованных земельных долей.

          7.Необходимо провести межевые работы по установлению границ земельных участков на местности по 1 хозяйству, в котором площадь невостребованных з/долей составляет 708,47 га. Необходимая сумма затрат на проведение межевания составит 212,4 тыс. руб.

          8.Обеспечить оформление в муниципальную собственность земельных участков из состава невостребованных земельных долей.

           9.Расчет затрат на выполнение кадастровых работ и этапы реализации программы изложены в приложении №1 к данной программе.

              4.Ожидаемые результаты реализации Программы и ее основные индикаторы

            Реализация указанного комплекса мероприятий Программы позволит обеспечить развитие АПК и сельских территорий МО Будницкое сельское поселение , повысить конкурентоспособность и эффективность производства, снизить социальную напряженность на селе, повысить качество и уровень жизни сельского населения.

                       5.Основные целевые индикаторы программы:

        -увеличение доли ЛПХ и КФХ в структуре экономики Будницкого сельского поселения;

       -привлечения дополнительных инвестиций путем выделения земельных участков под инвестиционные площадки;

       -увеличение дачных, садоводческих, огороднических объединений в Будницком сельском поселении;

       Таким образом, реализация программы позволит наиболее полно использовать земельно-ресурсный потенциал, будет способствовать повышению плодородия почв, эффективности сельского землепользования, обустройству территорий, снижению деградации земель сельскохозяйственных угодий, повышению инвестиционной привлекательности Будницкого сельского поселения.

        Все это позволит сохранить существующие и создать новые рабочие места, восстановить и развить деятельность перерабатывающих предприятий АПК МО «Велижский  район», повысить доходы сельского населения.

            6.Организация управления Программой и контроль над ходом ее реализации

  Заказчиком-разработчиком Программы является администрация муниципального образования Будницкое сельское поселение .

  Координация исполнения программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценка результативности, ход реализации муниципальной целевой программы «Формирования фонда перераспределения земель в МОБудницкое сельское поселение  на 2016 – 2018 гг»», осуществляется Администрацией.

Приложение
к Постановлению от 14 октября 2016 года № 88
                                   Расчет затрат на выполнение кадастровых работ

	Наименование хозяйства
	Площадь, га
	Цена за 1 га/руб
	Всего (т/р)

	ТСОО  Будницкое
	708
	300
	212,400

                                             7Этапы реализации программы

	№п/п
	План работы поэтапно
	Наименование мероприятий(межевание)

	I этап
	2016- 2017гг.
	ТСОО Будницкое

	II этап
	2017-2018гг.
	ТСОО Будницкое

·